Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipat de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne J5+/2024

Ao Excelentíssimo §enhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Criação de Programas

de Educação Digitalnas Escolas Municipais

de Pau Dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a criação de programas de educação digital,

com ênfase em tecnologias digitais e programação nas escolas municipais de pau Dos

Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A inclusão de programas de câpacitação em tecnologiâs digitais e programação para

estudantes de escolas públicas é fundamental para preparar os jovens para os desafios do

século XXl. As habilidades tecnológicas, como o pensamento computacional e o uso de

ferramentas digitais, são cada vez mais exigidas no mercado de trabalho, além de

promoverem competências, como a resolução de problemas e a criatividade.

Além de preparar os alunos para o futuro profissional, esses programas também

podem atuar como importantes mecanismos de inclusão social. Ao oferecer formação

tecnológica para todos os estudantes, independentemente de sua origem socioeconômica, o

programa contribui para reduzir a desigualdade educacional entre alunos de escolas públicas

e privadas.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

A formação em programação pode despertar o interesse dos jovens por áreas

estratégicas como ciência, tecnologia e engenharias, além de incentivar o empreendedorismo

e a inovação. Dessa forma, os estudantes poderão criar soluçôes tecnológicas que atendam

às necessidades de suas próprias comunidades, gerando impactos positivos para o

desenvolvimento local.

Por fim, investir em educação digital é investir no futuro do país. A capacitação

tecnológica nas escolas públicas permitirá que o Brasil fortaleça sua economia, promova a

inclusão digital e prepare as futuras gerações para competir no cenário global de maneira mais

igualitária, impulsionando o desenvolvimento social e econômico do país.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 16 de outubro dê 2024.

ê2,.'1

Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador Leka Frentista

CÁMARA MUTIICIPAL OE PAU DOS FERROS
IY LEGISLATURÂ .4T SESSÂO LEGISLATIVA

,t, = sEssÃo oRDtrÁRta

APROVADO E REPRovADo

PAU DOS FennoÍ) nx tÚâéL rÉ3 .-4
íJÉÉ aLvEs BENro
/ Pre3ldântê

CÃIIARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS " RN

RÉcEBrDo E1{: JA tlPJ-.1/4
HORA JJ: O}

RA LIMA
Di.etora Leqislativa

-àif«ií7

fEt l
-:Ji#?-l

cÂmanl
TU1{ICIPAL
OC PAU DO3

'IiRO3

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

RUA PEDRO VELHO, Ns 1291 CENTRO, CEP: 59900-000
contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

19' (DÉcrMÀ NoNÀ) LEGTSLÀIURÀ 12027 - 2024\

q
@
@
@ ÀLEXSÀNDER MÀGN'IJs NUNES RCCT]À

GÀLECO DO Àt gO

MÀIORIÀ SIMPLES

EEESIEEilq
@

o6/ t7 /2024

11:49

36. sEssÀo oRDrNÁRtÀ Do 4. pERÍom LEGTSIÀTrvo DE 2024

INDICÀçÀo

cÂMÀRÀ tttuNrcrPÀr t@I @

nPo vorAçÂo:

GALEGO DO ALHO PRESENTE AUS

GUGU BESSA AUS

BOLINHA AUSENTE AUS

KARIGINA MAIA

CELIO DA FARMACIA PP PRESENTE

DEUSIVAN SANTOS

GORDO DO BAR PsdB PRESENTE sll\,.1

REGINALDO ALVES

LEKA FRENTISTA PP PRESENTE SIM

PROF. ALDACEIA s \.,1

ZELIA LEITE PRESENTE sl\,,t

PSD

PSD AUSENTE

PSD

PSO PRESENTE sltV

stÀ,1

PSD PRESENTE SIM

PP PRESENTE SIM

PT PRESENTE

PsdB

PARTIDO

APROVADO

TtBNo ú§Ico

TURNo úNrco

..!osé Bento

Emênta:
PRESIOENTE oA SEsSÃo

REeUER a cRrAÇÃo DE pRoGRAi,rAs DE EDUcAçÃo DrGrraL NAs EscoLAs rr.ruNrcrpArs DE pAU Dos
FERROS,/RN.

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

SIM

NÁo

Àas //

0

0

P- DA sEssÀo:

TURÍ{O:

TRÁT{TTE;

VEREADOR PRESENçÀ voTo